RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 2

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN
                                                           - XVI Legislatura –

Ata nº 39/2021 da 39ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 13 de dezembro de 2021, às dezoito horas no plenário Júlio Floriano
Petersen, sob a Presidência do Vereador Professor Daniel do Partido dos Trabalhadores.

Ata nº 39/2021 da 39ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 13 de dezembro de 2021, às dezoito horas no plenário Júlio Floriano
Petersen, sob a Presidência do Vereador Professor Daniel do Partido dos Trabalhadores. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: compondo a Bancada
Progressista, Ike Koetz, Joel da Silva Reis, Neri da Farmácia e Rosi Ecker Schmitt, compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro, Cícero Altreiter,
Rodrigo Paim e Renan Sartori e compondo a bancada do Partido da Social Democracia Brasileira, o vereador Celso Fioreze. Senhor Presidente saudou a
presença dos senhores vereadores, da imprensa, servidores da Casa e de todos que acompanharam pelas redes sociais, e invocando a proteção de Deus,
declarou abertos os trabalhos desta 39ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado realizada no dia 13 de dezembro de 2021. Senhor Presidente
convidou a todos para em pé ouvir a execução do Hino de Gramado e após Senhor Presidente solicitou a assessora de cerimonial e protocolo para fazer a
leitura bíblica de Romanos 12:02. Dando sequência aos trabalhos Senhor Presidente colocou em discussão a Ata 38/2021 da 38ª Sessão Ordinária. Após
colocou em votação a Ata 38/2021 da 38ª Sessão Ordinária. Aprovada por unanimidade. Em ato contínuo solicitou a assessora de cerimonial e protocolo
para fazer a Leitura do Expediente. Na sequência, Senhor Presidente passou para a Eleição da Mesa Diretora de 2022 onde tivemos a inscrição dos seguintes
nomes para os seguintes cargos: Presidente – Vereador Renan Sartori do MDB, Vice-presidente – Vereador Professor Daniel do PT, 1º Secretário – Vereador
Cícero Altreiter do MDB e 2º Secretário – Vereador Celso Fioreze do PSDB. Em ato contínuo Senhor Presidente colocou em votação o cargo de Presidente
da Mesa Diretora do ano de 2022 para o vereador inscrito Renan Sartori. Aprovado por unanimidade. Após colocou em votação o cargo de Vice-Presidente
da Mesa Diretora do ano de 2022 para o vereador inscrito Professor Daniel. Aprovado por 5 votos. Dando prosseguimento colocou em votação o cargo de
1º Secretário da Mesa Diretora do ano de 2022 para o vereador inscrito Cícero Altreiter. Aprovado por 6 votos. Por fim colocou em votação o cargo de 2º
Secretário da Mesa Diretora do ano de 2022 para o vereador inscrito Celso Fioreze. Aprovado por unanimidade. Após a eleição da nova Mesa Diretora,
Senhor Presidente abriu a palavra onde tivemos as manifestações dos seguintes vereadores: Renan Sartori, Joel da Silva Reis, Cícero Altreiter, Rosi Ecker
Schmitt, Neri da Farmácia, Rodrigo Paim, Ike Koetz, Celso Fioreze e Prof. Daniel. Após as manifestações o Senhor Presidente saudou o vereador Francisco de
Uruaçu – GO e cedeu a palavra para suas manifestações na Tribuna do Povo. Dando seguimento, Senhor Presidente passou ao espaço do Grande Expediente,
onde tivemos o pronunciamento dos seguintes vereadores: Rosi Ecker Schmitt, Celso Fioreze, Cícero Altreiter, Ike Koetz, Joel da Silva Reis, Neri da Farmácia,
Prof. Daniel, Renan Sartori e Rodrigo Paim. Ordem do Dia:  1. Senhor Presidente colocou em discussão Moção 24/2021 do vereador Rodrigo Paim e demais
vereadores. “Moção de aplausos pela passagem dos 20 anos da Ferragem Moschen”. Moção proposta pelo vereador Rodrigo Paim, onde o proponente
manifestou-se. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação Moção 24/2021 do vereador Rodrigo Paim e demais vereadores. Aprovado por
unanimidade. 2. Senhor Presidente colocou em discussão Moção 25/2021 da vereadora Rosi Ecker Schmitt e demais vereadores. “Moção de aplausos pela
passagem dos 25 anos de atividade da Bonasoldi Distribuidora e Atacadista da Construção, do Campo e do Lar”. Moção proposta pela vereadora Rosi Ecker
Schmitt, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação Moção 25/2021 da vereadora Rosi Ecker Schmitt e
demais vereadores. Aprovado por unanimidade. 3. Senhor Presidente colocou em discussão Emendas Impositivas nºs 001 a 016, 038, 045, 050 e 053/2021
do vereador Ike Koetz. Emendas propostas pelo vereador Ike Koetz, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em
votação Emendas Impositivas nºs 001 a 016, 038, 045, 050 e 053/2021 do vereador Ike Koetz. Aprovadas por unanimidade. 4. Senhor Presidente colocou em
discussão Emendas Impositivas nºs 017 a 025, 036 a 037, 075, 079, 081, 084 a 085, 088, 097, 100, 102, 132, 135, 137, 142, 144 a 146 e 149/2021 do vereador
Celso Fioreze. Emendas propostas pelo vereador Celso Fioreze, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação
Emendas Impositivas nºs 017 a 025, 036 a 037, 075, 079, 081, 084 a 085, 088, 097, 100, 102, 132, 135, 137, 142, 144 a 146 e 149/2021 do vereador Celso
Fioreze. Aprovadas por unanimidade. 5. Senhor Presidente colocou em discussão Emendas Impositivas nºs 026 a 035 e 195/2021 do vereador Joel da Silva
Reis. Emendas propostas pelo vereador Joel da Silva Reis, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação
Emendas Impositivas nºs 026 a 035 e 195/2021 do vereador Joel da Silva Reis. Aprovadas por unanimidade. 6. Senhor Presidente colocou em discussão
Emendas Impositivas nºs 039 a 044, 046 a 049, 051 a 052, 054 a 067 e 070/2021 da vereadora Rosi Ecker Schmitt. Emendas propostas pela vereadora Rosi
Ecker Schmitt, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas nºs 039 a 044, 046 a 049,
051 a 052, 054 a 067 e 070/2021 da vereadora Rosi Ecker Schmitt. Aprovadas por unanimidade. 7. Senhor Presidente colocou em discussão Emendas
Impositivas nºs 068 a 069, 071 a 074, 076, 078, 086, 089, 091, 093, 095, 105, 107, 110, 114, 117, 119, 121, 123, 127, 133, 136, 138, 139 e 141/2021 do
vereador Cícero Altreiter. Emendas propostas pelo vereador Cícero Altreiter, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou
em votação Emendas Impositivas nºs 068 a 069, 071 a 074, 076, 078, 086, 089, 091, 093, 095, 105, 107, 110, 114, 117, 119, 121, 123, 127, 133, 136, 138, 139
e 141/2021 do vereador Cícero Altreiter. Aprovadas por unanimidade. 8. Senhor Presidente colocou em discussão Emendas Impositivas nºs 077, 080, 082 a
083, 087, 090, 092, 094, 096 e 196 a 206/2021 do vereador Neri da Farmácia. Emendas propostas pelo vereador Neri da Farmácia, onde não tivemos
manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas nºs 077, 080, 082 a 083, 087, 090, 092, 094, 096 e 196 a
206/2021 do vereador Neri da Farmácia. Aprovadas por unanimidade. 9. Senhor Presidente colocou em discussão Emendas Impositivas nºs 098, 099, 101,
103, 104, 106, 108, 109, 111 a113, 115, 116, 118, 120, 122, 124 a 126, 128 a 130, 134, 140 e 143/2021 do vereador Professor Daniel. Emendas propostas
pelo vereador Professor Daniel, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas nºs 098,
099, 101, 103, 104, 106, 108, 109, 111 a113, 115, 116, 118, 120, 122, 124 a 126, 128 a 130, 134, 140 e 143/2021 do vereador Professor Daniel. Aprovadas
por unanimidade. 10. Senhor Presidente colocou em discussão Emendas Impositivas nºs 131, 147, 148 e 150 a 176/2021 do vereador Renan Sartori. Emendas
propostas pelo vereador Renan Sartori, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em votação Emendas Impositivas nºs
131, 147, 148 e 150 a 176/2021 do vereador Renan Sartori. Aprovadas por unanimidade. 11. Senhor Presidente colocou em discussão Emendas Impositivas
nºs 177 a 194/2021 do vereador Rodrigo Paim. Emendas propostas pelo vereador Rodrigo Paim, onde não tivemos manifestações. Em ato contínuo, Senhor
Presidente colocou em votação Emendas Impositivas nºs 177 a 194/2021 do vereador Rodrigo Paim. Aprovadas por unanimidade. 12. Senhor Presidente
colocou em discussão Emenda Modificativa 027/2021 ao PLO nº 103/2021 do Executivo Municipal das bancadas do MDB e do PT, que “Estima a Receita e
Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022”. Esta Emenda Modificativa passou pelas três comissões permanentes. A Comissão de
Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Ike Kotez, pela Comissão de Orçamento com a relatoria do vereador Joel da Silva Reis e pela Comissão
Temática com relatoria do vereador Neri da Farmácia, os pareceres das três comissões foram favoráveis a tramitação do projeto, conforme orientação da
Procuradoria da Casa. Emenda proposta pelas bancadas do PT e MDB, onde tivemos as manifestações do líder da bancada do PT, o vereador Professor
Daniel, os vereadores relatores Joel da Silva Reis, Neri da Farmácia e Ike Koetz, dos vereadores Rosi Ecker Schmitt, Cícero Altreiter, Renan Sartori, Ike Koetz,
Professor Daniel, Neri da Farmácia, Joel da Silva Reis e Rodrigo Paim e dos líderes de bancadas

FL. Nº 059

RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 2 de 2

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN
                                                           - XVI Legislatura –

Ike Koetz que passou a palavra para a vereadora Rosi Ecker Schmitt, Professor Daniel e Cícero Altreiter. Em ato contínuo, Senhor Presidente colocou em
votação Emenda Modificativa 027/2021 das bancadas do MDB e PT. Aprovado por 5 votos. 19. Senhor Presidente colocou em discussão PLO nº 103/2021 do
Executivo Municipal. “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022”. Este Projeto de Lei passou pelas três comissões
permanentes. A Comissão de Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Ike Kotez, pela Comissão de Orçamentos com a relatoria do vereador
Joel da Silva Reis e pela Comissão Temática com relatoria do vereador Neri da Farmácia, os pareceres das três comissões foram favoráveis a tramitação do
projeto, conforme orientação da Procuradoria da Casa. Projeto proposto pelo executivo municipal, onde a líder de governo, a vereadora Rosi Ecker Schmitt,
os relatores Neri da Farmácia e Joel da Silva Reis e os líderes de bancadas Professor Daniel e Ike Koetz manifestaram-se. Em ato contínuo, Senhor Presidente
colocou em votação PLO nº 111/2021 do Executivo Municipal. Aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais, em razão do avançar do tempo regimental,
não tivemos Explicações Pessoais nesta Sessão Ordinária. Presidente, antes de encerrar esta Sessão, comunica que a Câmara realizará nesta terça-feira, às
18h, neste plenário uma Sessão Solene para entrega de Moções e toda a comunidade está convidada a participar, seja presencialmente ou pelas redes
sociais da Câmara de Vereadores de Gramado. Também, na próxima quarta-feira, dia 15 de dezembro, às 18h a Câmara estará realizando uma audiência
pública sobre o PLC 006/2021 que altera o Código Tributário Municipal, convido toda a comunidade para participar. Convidou também, toda comunidade
a acompanhar a programação da TV Câmara nas páginas do Facebook e do Youtube da Câmara de Vereadores de Gramado, de terça à quinta-feira às 17h.
“Nada mais tendo a declarar, dou por encerrada esta Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores e convoco os vereadores para a 40ª Sessão Ordinária, no
dia 20 de dezembro, às 18h, neste plenário Júlio Floriano Petersen. Obrigado e boa noite a todos.” Sala de Sessões em 13 de dezembro de 2021. Karen
Gribel Dinnebier, Assessora de Cerimonial e Protocolo.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

PROF. DANIEL                                                       RENAN SARTORI              CELSO FIOREZE
   Presidente                                                                             Vice-Presidente                           1º Secretário

   IKE KOETZ                                                           JOEL DA SILVA REIS                                                 RODRIGO PAIM
 2º Secretário                                                                        Vereador Progressista                                                               Vereador MDB

  ROSI ECKER SCHMITT                                          NERI DA FARMÁCIA                CÍCERO ALTREITER
Vereadora Progressista                                                        Vereador Progressista                                                               Vereador MDB

FL. Nº 060